
事 務 連 絡  

令和 7 年 3 月 14 日  

 

水利組合員 各位 

 

浜名湖北部用水土地改良区  

 

農業用水の節水について(お願い) 

 

 早春の候、受益者の皆様方には、土地改良施設及び用水管理につきまして、多大な

ご協力を賜りまして厚くお礼申し上げます。 

 さて、今般新聞紙上や、テレビ等でご存知の通り例年にない異常気象で、昨年の 

12月より降雨がなく、農業用水の生命線であります「都田川ダム」の貯水量が低下し、

貯水率が 3月 14日現在で 45.5%となり、非常に危惧しているところであります。 

 このままの状態が続きますと、農業用水の適正な供給が不可能となる恐れがありま

すので、受益者の皆様方にはご理解をいただき節水にご協力の程よろしくお願いいた

します。 

 

  節水開始  第 1段階 都田川ダム水位が 40%に低下したとき 

        第 2段階 都田川ダム水位が 30%に低下したとき 

        第 3段階 都田川ダム水位が 20%に低下したとき 

         ※詳細はホームページをご参照ください。 

 

  節水方法  各ファームポンド、着水槽の入口制水弁を閉操作します。 

         ※操作は、浜名湖北部用水土地改良区職員が行います。 

 

  連絡先   浜名湖北部用水土地改良区 事業課 

         TEL 053-428-3219 

         URL https://midorinet-hamahoku.com 

 

ダム水位 100%時点の様子        3月 10日時点(ダム水位 46%)の様子 

 

 

 

 

 

 

 


